
Provincia di Sondrio 

Comune di Poggiridenti 
___ 

 

IL SINDACO 
  

 
Via San Fedele, 52 - 23020 Poggiridenti (So)   Tel. 0342 380842   Fax  0342 380610  Poggiridenti Piano  Tel. 0342 200111      P.Iva: 00109390146    

e-mail: tecnico@comunepoggiridenti.gov.it         PEC: protocollo.poggiridenti@cert.provincia.so.it   
Web: www.comunepoggiridenti.gov.it      Facebook: Comune di Poggiridenti 

 

  
                                                                                   Poggiridenti, lì 09.01.2018 

ORDINANZA n. 01/2018 
CONTINGIBILE ED URGENTE 

 
Oggetto: DIVIETO DI TRANSITO PEDONALE E VEICOLARE NELL’AMBITO DEL RAGGIO DI 50 

METRI DALLA BASE DELLA FRANA, IN LOCALITA’ PIGNOTTI-SOTTOMONTE A 
SALVAGUARDIA DELLA SICUREZZA ED INCOLUMITÀ PUBBLICA E PRIVATA 
DOVUTA A POTENZIALE PERICOLO PER CROLLO DI MASSI  

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO che in data 15 dicembre 2017 in  loc. Pignotti - Sottomonte si è configurato un crollo di massi staccatisi 
dalla parete rocciosa a quota 350 - 360 metri slm immediatamente sotto un terrazzamento vitato;  

CONSIDERATA l’instabilità delle pareti rocciose, come si evince dalla relazione prodotta dal Dott. Geol. Maurizio 
Azzola a seguito di un sopralluogo eseguito il 20 dicembre 2017, in atti prot.n. 60 del 04.01.2018; 

ACCERTATA pertanto l’urgenza di provvedere senza ritardo al fine di salvaguardare la pubblica e privata incolumità 
dai pericoli derivanti dalla situazione sopra descritta; 

RITENUTO dover provvedere all’inibizione delle coltivazioni sottostanti dell’area interessata dal crollo dei massi 
nell’ambito di un raggio di 50 metri dalla base della frana come da prescrizioni del Dott. Geol. Maurizio Azzola; 

UDITO il parere del Servizio Intercomunale Polizia Locale; 

VISTI  l’art. 54, comma 4 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 (Testo Unico delle Autonomie Locali) e gli artt. 6 -7 del 
D.Lgs n. 285 del 30.04.1992   (Nuovo Codice della Strada); 
 
ABROGATA ogni ordinanza e/o provvedimento in contrasto con la presente 

 
ORDINA 

 
E’ VIETATO IL TRANSITO AI PEDONI E A QUALSIASI MEZZO AD ECCEZIONE DI QUELLI 
ADDETTI AI LAVORI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE ROCCIOSO, 
NELL’AMBITO DEL RAGGIO DI 50 METRI DALLA BASE DELLA FRANA, IN LOCALITA’ 
PIGNOTTI-SOTTOMONTE A SALVAGUARDIA DELLA SICUREZZA ED INCOLUMITÀ PUBBLICA 
E PRIVATA DOVUTA A POTENZIALE PERICOLO PER CROLLO DI MASSI  
 
Ogni violazione sarà punita a norma di legge ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 bis del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 da  
€ 25.00 a € 500,00. In caso di inottemperanza si procederà ad inoltrare denuncia all’autorità Giudiziaria, per violazione 
dell’art. 650 c.p.  
 
La presente ordinanza verrà resa nota al pubblico mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale on-line e mediante 
affissioni nelle relative bacheche comunali ricadenti sul territorio. 
 
Il Comando di Polizia Locale, con i funzionari ed agenti di cui all’art. 12 D.Lgs n. 285 del 30.04.1992   provvederà in 
ordine all’esecuzione della presente ordinanza. 
 
Il presente atto assolve anche alla funzione di comunicazione di “avvio di procedimento amministrativo” ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 7 della L. 241/90. 
 

COMUNICAZIONI PREVISTE DALLA LEGGE 241/90 
Unità organizzative responsabile del procedimento: Ufficio Tecnico - Responsabile: Arch. Sabina Parora. 
Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al TAR di Milano nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione 
all’albo (legge n.1034 del 06.12.1971) o, in alternativa, alla Presidenza della Repubblica entro 120 giorni. 
L’interessato può prendere visione ed estrarre copia degli atti a fascicolo in orari d’ufficio 

                                            
                                                                                                             IL SINDACO 

                             Giovanni Piasini  
    F.to digitalmente                                                                                          

 

mailto:@comunepoggiridenti.gov.it
mailto:protocollo.poggiridenti@cert.provincia.so.it
http://www.comunepoggiridenti.gov.it/

	IL SINDACO
	Giovanni Piasini
	F.to digitalmente

